leads to conclusions contrary to logic as well as to ones holding unacceptable theological implications.³⁰ Finally, the subjugation of the Jewish people and the persistence of perversions and vices in the world indicate clearly that the Messiah has not yet arrived.³¹

These objections bear witness to some of Ramon Llull's typical modes of argumentation, thus, for sure, they do not amount to direct quotations from any individual Jew or Jewish source. Nevertheless, in the context of Jewish-Christian polemics, it is entirely consistent that such objections should seek to challenge the tenets of Christianity. It seems wholly appropriate, then, to ask whether or not these literary arguments represent real objections raised by Jews, who, being involved in such polemics, insisted on the irrationality of the Christian religion. In this context, Daniel Lasker refers to the Jewish *Sefer nizzahon* or *vikuah*, a kind of text particularly influenced by Maimonides' thought, and one which responded to the dogmas of Christian theology by means of philosophical reasoning.³²

In the analysis of these texts, Lasker finds three principal lines of argument against Christianity:

- a) the Trinity implies matter;
- b) the divine attributes cannot be Persons;
- c) generation implies the negation of unity;
- d) syllogistic logic denies the Trinity.³³

Deus foret incarnatus, illa ergo Incarnatio aut esset superflua aut necessaria dignitatibus diuinis." "[...] est inconueniens et contra cursum naturae Christum esse Deum et hominem quod sic fides et prudentia inter se bene adhaerere nequunt nec conuenire, quia fides credens Deum hominem esse est magis distans ab intelligere quam fides credens Deum nequaquam hominem esse posse."

30 LAM, 1.1.2: "Nos autem probauimus et certo ordine significauimus Deum non esse incarnatum, quia, si incarnatus esset, sequerentur in tribus conditionibus inconuenientia supradicta, in quibus conditionibus sunt ipsa inconuenientia impossibilia."

31 LAM, 1.1.3: "Manifestum est iudaeos esse in captiuitate christianorum et sarracenorum, et propter seruitutem in qua detenti sunt patiuntur labores plurimus et paupertates [...]. Si uero Messias aduenerit, nec eius aduentus iudaeis remunerauerit pro laboribus sustentatis, ergo eius aduentus diuinis dignitatibus et humanis uirtutibus contrariatur, conueniens cum peccatis; hoc enim est impossibile [...]. Sed cum ab illa hora qua orbis plasmatus fuit usque nunc fuerit maior multitudo uitiorum quam uirtutum, ergo manifeste denotatur Messiam non uenisse."